
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
 «Средняя общеобразовательная школа №4 

                               г. Новый Оскол Белгородской области»_____________ 
309641, г. Новый Оскол, ул. Авиационная, д.1, тел., факс (47233) 4-56-68 

Е-mail: sch4@no.belregion.ru 
 

ПРИКАЗ 
 

06 июля 2023 года                                                           № 245 
 

Об утверждении плана работы методических объединений с ориентацией 
на рассмотрение  и методическую помощь педагогическим работникам в 
вопросах реализации ФООП 
 

На основании приказа МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 
г. Новый Оскол Белгородской области» от 10.05.2023 г. № 170 «О введении 
ФООП НОО, ООО, СОО и создании рабочих групп», приказываю: 
 

1. Утвердить план работы методических объединений с ориентацией 
на рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам в во-
просах реализации ФООП. (Приложение№1) 

2. Заместителям директора Пивневой Л.В, Верстовой Н.А. ознако-
мить с данным планом руководителей МО: 

Рудавину С.Е.- руководителя  методического объединения учителей 
начальных классов; 

Брицыну Е.А. -  руководителя методического объединения учителей 
русского языка; 

Масловскую С.А.- руководителя методического объединения учителей 
истории, обществознания, ОДНКНР; 

Прочанкину И.В. - руководителя  методического объединения учителей 
математики, информатики, физики; 

 Шестакову О.Н. - руководителя  методического объединения учителей 
химии, биологии, географии; 
 Щекину Т.Д.- руководителя методического объединения учителей ино-
странного языка; 
 Черных И.А. – руководителя  методического объединения учителей 
изо, музыки, технологии;  
 Кичигину М.С.- руководителя  методического объединения учителей  
физической культуры и ОБЖ. 

3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заме-
стителей директора  Пивневу Л.В. и Верстову Н.А. 

 
Директор МБОУ «СОШ№4  
г. Новый Оскол»        Л.Г.Андреева 
 
 

mailto:sch4@no.belregion.ru


Приложение 1 
к приказу МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол»  

от 06.07.2023 № 245 
 

План работы методических объединений МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол» 
с ориентацией на  рассмотрение и методическую помощь педагогическим ра-

ботникам в вопросах реализации ФООП 
 

№ Содержание 
деятельности 

Сроки Планируемый 
результат 

Ответственный 

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к 
                                          реализации ООП в соответствии с ФООП 
 
 
 

1 

Диагностика образователь-
ных потребностей и про-
фессиональных затруднений 
педагогических работников 
образовательной 
организации в условиях 
внедрения ФООП и 
федеральных базовых ра-
бочих  программ 

в тече-
ние года 

Наличие объективной 
информации о готов-
ности педагогов к пе-
реходу на ФООП 

Заместители 
директора, 
 
руководители 
предметных 
МО 

 
 
2 

Методическое совещание 
«Содержание обновленных 
ФООП НОО, ООО и СОО, 
готовность ОУ к переходу 
на обновленные ФООП 
НОО, ООО и СОО» 

 
 
Август 
2023г 

Ликвидация про-
фессиональных за-
труднений, повы-
шение профессио-
нальной 
компетентности 
педагогов 

Заместители 
директора, 

 
руководители 
предметных 
МО 

 
 
3 

Изучение нормативных до-
кументов по 
внедрению ФООП 
педагогическим коллекти-
вом 

до 1 сентября 
2023 года 

 
Принятие 
педагогами школы 
необходимости пе-
рехода на ФООП 

 

Руководители 
предметных 
МО 

 
 

4 

Проведение заседаний 
методических 
объединений учителей по 
вопросам перехода на ФО-
ОП, семинаров в рамках 
перехода на ФООП НОО, 
ООО и СОО 

 
В 
течение 
учебно го 
года 

 
Планы методиче-
ских 
объединений учителей 

 
 
Руководители 
предметных 
МО 

 
 

5 

Разработка и реализация 
плана-графика курсовой 
подготовки 
педагогических 
работников, ре-
ализующих 
федеральные базовые 
рабочие программы 

 
 
до 1 сентября 
2023 года 

План курсовой подго-
товки с охватом в 100 
процентов 
педагогических 
работников, ре-
ализующих 
федеральные базовые 
рабочие программы 

 
 
Заместители 
директора 



 
6 

Методическая помощь 
учителям по созданию 
системы уроков в соот-
ветствии с 
требованиями обновленных 
ФООП НОО, ООО 

В 
течение 
всего пе-
риод а 

Ликвидация про-
фессиональных за-
труднений, повы-
шение профессио-
нальной компетент-
ности педагогов 

Заместители 
директора, 
руководители 
предметных 
ШМО 

7 
Внесение дополнений в           
планы по самообразова-
нию с целью изучения 
требований ФООП 

В 
течение 
учебно го 
года 

 
Руководители 
МО, 
учителя- 
предметники 

8 Участие педагогов в 
мастер-классах, 
круглых столах, 
«открытых» уроках, вне-
урочных занятиях и меро-
приятиях по отдельным 
направлениям перехода на 
обновленные ФГОСОО 

 
 
В 
течение 
всего пе-
риод а 

  
Руководители 
МО, 
учителя-
предметники 

9 
Организация участия педа-
гогов школы в проблемных 
семинарах, конференциях 
по вопросам реализации 
ФООП и федеральных ра-
бочих программ учебных 

 
 
В 
течение 
всего пе-
риод а 

Повышение профессио-
нальной компетентност и 
педагогических 
работников по вопросам 
реализации ФООП и 
федеральных 

 
 

Руководи тели 
МО 

10 Проведение инструктивно- 
методических совещаний и 
обучающих семинаров 
по вопросам реализации 
ФООП и федеральных 
рабочих программ 
учебных предметов 

 
В 
течение 
всего пе-
риод а 

 
 
 
 
 
 
 
Ликвидация про-
фессиональных за-
труднений, повы-
шение профессио-
нальной компетент-
ности педагогов 

 

 

 

 

 

Заместители 
директора, 

 
руководители 
предметных 
МО 

11 Консультирование 
педагогов школы по 
вопросам введения ФООП, 
особенностей реализации 
федеральных 
рабочих программ 
учебных предметов 

 
В 
течение 
всего пе-
риод а 

12 Создание творческих 
групп учителей по мето-
дическим проблемам, 
связанным с реализацией 
федеральных рабочих 
программ по 
учебным предметам 

 
В 

течение 
всего пе-
риод а 

13 Родительское собрание 
«Проблемы и риски перехо-
да на обновленные ФООП» 

 
Май  -       август 
2023г. 

 
Устранение проблем 
при переходе на об-
новленные ФООП 

Заместители 
директора, 
классные руко-
водители 

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ в соответствии с ФООП 



 
 
 

14 

 
Изучение особенностей 
обязательных федераль-
ных рабочих программ по 
учебным предметам 
«Русский язык», 
«Литературное чтение», 
«Окружающий мир» 
на уровне НОО 

 
 
 

до 1 сентября 
2023 

Представление педагогов о  
требованиях к содержанию 
и планируемых результатах 
освоения федеральных ра-
бочих программ по учеб-
ным предметам «Русский 
язык», 
«Литературное чтение», 
«Окружающий мир» на 
уровне НОО 

 
 
Заместители дирек-
тора, 

 
руководители 
предметных 
МО 

 
 
 
 

15 

 
Изучение особенностей обяза-
тельных федеральных рабочих 
программ по 
учебным предметам «Русский 
язык», «Литература», 
«История», «Обществознание», 
«География», «ОБЖ» на уров-
нях ООО и СОО 

 
 
 

до 1 сентября 
2023 

Представление педагогов 
о требованиях к содержа-
нию и планируемых ре-
зультатах  освоения феде-
ральных рабочих про-
грамм по учебным предме-
там «Русский язык», 
«Литература», «История», 
«Обществознание», 
«География», «ОБЖ» на 
уровнях ООО и СОО 

 
 

Заместители ди-
ректора, 

 
руководители 
предметных МО 

 
 

16 

Изучение федеральной рабо-
чей программы воспитания. 
Учет федеральной рабочей 
программы воспитания при 
разработке рабочих программ 
по учебным предметам 

 
 

до 1 сентября 
2023 

 
Разработка рабочих про-
грамм по учебным предме-
там с учетом федеральной 
рабочей 
программы воспитания 

 
Заместители ди-
ректора, 

 
руководители 
предметных МО 

 
 
 

17 

 
Анализ перечня учебников на 
предмет соответствия новому 
ФПУ, выявление учебников, 
которые исключены из пе-
речня и нуждаются в замене 

 
 

до 1 сентября 
2023 

Перечень учебников 
для реализации ООП 
в соответствии с 
ФООП и новым ФПУ. 
Перечень учебников, 
исключенных из 
ФПУ и подлежащих 
замене с 
сентября 2023 года 

 
 
Руководители 
предметных МО, 

 
заведующий биб-
лиотекой 

 
 

18 

 

Выбор и обоснование педа-
гогами учебников из ново-
го ФПУ для обеспечения 
реализации ООП в соответ-
ствии с ФООП 

 
 

до 1 сентября 
2023 

Перечень учебников 
для использования в 
образовательном про-
цессе при реализации 
ООП уровней образо-
вания в 
соответствии с ФООП 
на 2023/24 учебный 
год 

Заместители ди-
ректора, 

 
руководители 
предметных МО, 

 
заведующий биб-
лиотекой 

 
19 

Изучение федеральных 
учебных планов, федераль-
ных планов внеурочной 
деятельности в ФООП 

 
до 1 сентября 
2023 

Материалы для разработки 
рабочих программ по 
учебным предметам, учеб-
ным курсам (в том 

 
Руководители 
предметных 
МО 



   числе и внеурочной 
деятельности), учебным 
модулям в соответствии с 
ФООП 

 

 
 

20 

Разработка рабочих программ 
учебных предметов, учебных 
курсов (в том числе и вне-
урочной деятельности), 
учебных модулей в 
соответствии с ФООП 

Для НОО: 
июнь  август 
2023 
Для ООО и 
СОО: 
июнь – ав-
густ  2023 

Наличие рабочих программ 
учебных предметов, 
учебных курсов (в том числеи 
внеурочной деятельности), 
учебных модулей в 
соответствии с ФООП 

 
Заместители 
директора, 

 
Руководители 
предметных МО 

 
 
21 

 
Формирование пакета 
методических материалов по 
теме реализации ООП НОО в 
соответствии с ФООП НОО 

В течение 
всего пе-
риода реа-
лизации 
ООП НОО 

 
Пакет методических 
материалов по теме 
реализации ООП НОО в 
соответствии с ФООП НОО 

Заместители 
директора, 

 
руководитель МО 
учителей начальных 
классов 

 
 
22 

Формирование пакета 
методических материалов по 
теме реализации ООП ООО в 
соответствии с ФООП ООО 

В течение 
всего пе-
риода реа-
лизации 
ООП ООО 

Пакет методических 
материалов по теме 
реализации ООП ООО в 
соответствии с ФООП ООО 

Заместители 
директора, 

 
руководители 
предметных МО 

 
 
23 

Формирование пакета 
методических материалов по 
теме реализации ООП СОО в 
соответствии с ФООП СОО 

В течение 
всего пе-
риода реа-
лизации 
ООП СОО 

Пакет методических 
материалов по теме 
реализации ООП СОО в 
соответствии с ФООП СОО 

Заместители 
директора, 

 
руководители 
предметных МО 

 


	Приложение 1
	к приказу МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол»
	от 06.07.2023 № 245
	План работы методических объединений МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол» с ориентацией на  рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам в вопросах реализации ФООП

